
48  diário oficial Nº 34.963 Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 1382/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Conside-
rando o Memorando nº 150/2022 – 16º BPM, de 25 de fevereiro de 2022, 
que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 42740 RAFAEL PEREIRA 
DA SILVA, no qual requer o Licenciamento a Pedido do serviço ativo da 
Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2022/242243);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 42740 
RAFAEL PEREIRA DA SILVA, matrícula funcional nº 64021011.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 42740 RAFAEL PEREIRA DA SILVA da folha 
de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 16º BPM, que conforme o estabe-
lecido no artigo 104 da Portaria n° 069/2019 – GAB. CMD°, publicado no 
Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue a cautela do 
Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas cabíveis para 
recolher todo o material bélico e o respectivo documento de autorização 
para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 16º BPM, o recolhimento de sua 
cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento ao 
Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de maio de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 795338

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 137/20/DI/DF, contida no DOE nº 34.245 do 
dia 05/06/2021; Onde Lê-Se: Servidores: MAJ PM Cleiderson Torres da 
Costa; CPF:651.534.132-68; Valor: R$ 791,30. CB PM Ueliton da Silva 
Paixão; CPF: 000.637.612-62; Valor: R$ 633,00. CB PM Erinaldo Pereira 
Ribeiro; CPF: 779.570.162-00; Valor: R$ 633,00. CB PM Deibith Barbo-
sa Diniz; CPF: 705.948.482-53; Valor: R$ 633,00. SD PM Auricélio Freire 
de Paiva; CPF: 008.455.952-70; Valor: R$ 633,00. SD PM Jessivan Lima 
Campos; CPF: 009.059.272-73; Valor: R$ 633,00. SD PM Bruno Oliveira 
da Silva; CPF: 029.983.202-36; Valor: R$ 633,00. SD PM Elias Sousa E 
Silva; CPF: 031.320.463-29; Valor: R$ 633,00. SD PM Agilmar do Nasci-
mento Dias; CPF: 806.463.102-59; Valor: R$ 633,00. Leia-se: MAJ PM 
Cleiderson Torres da Costa; CPF:651.534.132-68; Valor: R$ 791,30. SGT 
PM Vanes Fernandes Dos Santos; CPF:462.946.942-72; Valor:R$ 659,40. 
CB PM Ueliton da Silva Paixão; CPF: 000.637.612-62; Valor: R$ 633,00. 
CB PM Erinaldo Pereira Ribeiro; CPF: 779.570.162-00; Valor: R$ 633,00. 
CB PM Deibith Barbosa Diniz; CPF: 705.948.482-53; Valor: R$ 633,00.
CB PM Leandro Chavier Soares; CPF:726.121.692-53; Valor:R$ 633,00. 
CB PM Waltercy Tavares De Lira; CPF:012.868.471-25; Valor:R$ 633,00. 
SD PM Auricélio Freire de Paiva; CPF: 008.455.952-70; Valor: R$ 633,00. 
SD PM Jessivan Lima Campos; CPF: 009.059.272-73; Valor: R$ 633,00. 
SD PM Bruno Oliveira da Silva; CPF: 029.983.202-36; Valor: R$ 633,00. 
SD PM Elias Sousa E Silva; CPF: 031.320.463-29; Valor: R$ 633,00. SD 
PM Agilmar do Nascimento Dias; CPF: 806.463.102-59; Valor: R$ 633,00. 
Ordenador: CEL QOPM ÉDSON LAMEGO JÚNIOR.

Protocolo: 795354

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 10/2022 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: “Escolha da proposta mais vantajosa para a contrata-
ção de empresa especializada nos serviços de Arquitetura e Engenharia, 
referente à ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS DE EDI-
FICAÇÕES NOVAS E REFORMAS, PROJETOS DE URBANIZAÇÃO, PROJETOS 
COMPLEMENTARES, LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS E CADASTRAIS E 
ESTUDOS GEOTÉCNICOS PARA  A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ-PMPA, con-
forme quantidades, especificações e exigências estabelecidas neste edital 
e seus anexos.
Data e hora de abertura: 19/05/2022, às 10h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-PA, 06 de maio de 2022. JACQUELINE DA TRINDADE 
SANTIAGO - MAJ QOPM RG 35.498 – PREGOEIRA

Protocolo: 795377

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO - PUBLICAÇÃO
Portaria nº 529/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido FRANCISCO CELSO DE 
LIMA MACHADO, CEL PM, MF: 56265101, do efetivo do (a) DGEC/APM: 
60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Portaria nº 530/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido RENATO BRANDÃO 
DE MORAES FILHO, MAJ PM, MF: 541933711, do efetivo do (a) DGEC/
Mosqueiro-25° BPM: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 531/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido JANDERSON LIMA 
DOS SANTOS, CAP PM, MF: 571997322, do efetivo do (a) DGEC/Castanhal- 
5° BPM: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 532/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido JULIO CESAR DIO-
GENES ANDRADE, CAP PM, MF: 572329851, do efetivo do (a) DGEC/Santa 
Isabel – 12° BPM: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 533/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido WELLINGTON ALVES 
NOLASCO, MAJ PM, MF: 541868362, do efetivo do (a) DGEC/Tucuruí – 13° 
BPM: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 534/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido EDER PEREIRA DE 
JESUS, MAJ PM, MF: 541852072, do efetivo do (a) DGEC/Conceição do 
Araguaia – 22° BPM: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 535/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido ROBSON FARIAS VI-
CENTE, CAP PM, MF: 571990752, do efetivo do (a) DGEC/Redenção – 7° 
BPM: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 536/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido EDER SANTOS ARAU-
JO, MAJ PM, MF: 571996551, do efetivo do (a) DGEC/Itaituba – 15° BPM: 
60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 537/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido CARLOS EDUARDO 
NUNES DE MELO, CAP PM, MF: 572307321, do efetivo do (a) DGEC/Breves 
– 9° BPM: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 538/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido ALAN DARLES DE 
VASCONCELOS MAGALHÃES, TEN CEL PM, MF: 58178201, do efetivo do 
(a) DGEC/Rio Maria – 84° Pel. Dest./17°BPM: 60(sessenta) dias; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de 
recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Bou-
lhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 539/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido ELDERBARAN QUEI-
ROZ LEAL, MAJ PM, MF: 571996981, do efetivo do (a) DGEC/Tailândia – 6° 
CIPM: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 540/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido DAVISON ANDRÉ 
BASTOS DA SILVA, MAJ PM, MF: 58340661, do efetivo do (a) DGEC/Bra-
gança – 33° BPM: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 541/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido VICTOR CEZAR GAMA 
MONTEIRO , MAJ PM, MF: 58529351, do efetivo do (a) DGEC/Barcarena – 
14° BPM: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM
Portaria nº 542/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido ARTHUR BEZERRA 
DA SILVA, TEN CEL PM, MF: 58179001, do efetivo do (a) DGEC/CFAP: 
60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 2.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 543/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido HELDER DA SILVA 
BRANDÃO ESQUERDO, MAJ PM, MF: 58874701, do efetivo do (a) DGEC/
Santarém – 3° BPM: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 544/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido LEONARDO FERREI-
RA DUTRA, CAP PM, MF: 571991852, do efetivo do (a) DGEC/Monte Alegre 
– 18° BPM: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.


